And now the two above-mentioned texts:

Ia, q. 103, a. 4, c.:

Effectus igitur gubernationis potest accipi tripliciter. [a] Uno modo ex parte ipsius finis: et sic est unius intellectus practici ad Deum, est secundum gubernationem, scilicet assiduari summo bono. [b]—Alio modo potest considerari effectus gubernationis secundum ea quibus ad Dei assimilationem creatura pervenitur. Et sic in generali sunt duo effectus gubernationis. Creatura enim assimilatur Deo quantum ad duo: [i] scilicet quantum ad it, quod Deus bonus est, in quantum creatura est bona; et [ii] quantum ad hoc quod Deus est alius causa ad bonitatem. Unde duo sunt effectus gubernationis: scilicet conservatio rerum in bono, et motus earum ad bonum. [c]—Tertio modo potest considerari effectus gubernationis in particulari: et sic sunt nobis innumerabiles.

Ia IIæ, q. 3, a. 5:

Ad primum ergo dicendum quod [a] similitudo practica intellectus practici ad Deum, est secundum gubernationem, quia scilicet se habet ad rem; quia scilicet se habet ad suum cognitum, sicut Deus ad intellectum speculativi ad Deum, est secundum unionem vel in formationem; quae est multo major assimilatio.—Et tamen dici potest, quod respectu principis, in quantum una creatura movet causam ad bonitatem. Unde duo sunt effectus gubernationis: scilicet conservatio rerum in bono, et motus earum ad bonum. [c]—Tertio modo potest considerari effectus gubernationis in particulari: et sic sunt nobis innumerabiles.

Clearly, the «similitudo secundum proportionalitatem» in part [a] of the second text is related to [b] of the first, and the practical intellect exemplifies what is said in its subdivision [ii]. It is also clear that the «assimilatio intellectus speculativi ad Deum secundum unionem vel informationem» in [b] of the second text is related to [a] of the first (the clause which our Opponent ignores) and not to subdivision [i] as Father Eschmann supposes when he says: «This is the likeness to God in *linea essendi*».—DM, 197.

Now, when my Opponent considers the likeness to God in *linea essendi* as opposed to what he understands by *in ordine causandi*, he cannot formally consider the assimilation of the speculative intellect to God («secundum unionem vel informationem»); he cannot be considering it under the formality of union and information, but rather under the formal aspect of inherent perfection of the creature. This consideration is quite legitimate? But when we do consider this aspect of the likeness to God,

1. I presume he opposes *in linea essendi* to *causandi* alone as understood in subdivision [ii] of the first text, and not to *operandi*, for, «cum Dei substantia sit eius actus, in linea assimilatio hominis ad Deum est secundum aliquam operationem. Unde, sicut supra dictum est [q. 3, a. 2], felicitas sive beatitudo, per quam homo maxime Deo conformatur, quae est finis humane vite, in operatione consistit».—Ia IIæ, q. 55, a. 2, ad 3.